
เอกสารและงานวิจ้ยที่เกี่ยวข้อง

ต่อเน่ืองจากเน้ือหาในบทท่ี 1 ซ่ึงเป็นบทนำท่ีได้กล่าวถึงความเป็นมาและความสำคัญของ 
ปัญหาของการคืกษาคร้ังน้ี ในบทน้ืจะแบ่งเน้ือหาออกเป็น 2 ส่วน โดยในส่วนแรกของบทน้ืจะ 
กล่าวถึงวรรณกรรมและแนวคิดท่ีเก่ียวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน ซ่ึงจะส่งผลต่อระยะเวลาใน 
การตรวจสอบงบการเงิน โดยเร่ิมจากความหมายของการสอบบัญชี ลักษณะการทำงานของผู้สอบ 
บัญชี และประโยชน์ของการสอบบัญชี ในส่วนหลังซ่ึงเป็นส่วนสำคัญของบทน้ืจะเป็นการทบทวน 
วรรณกรรมและงานวิจัยท่ีเก่ียวข้องกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินโดยตรง

วรรณกรรมและแนวคิดที่เก ี่ยวข้องกบการตรวจสอบงบการเงิน 

ความหมายของการสอบบัญชี

พยอม สิงห์เสน่ห์ (2543: 1 - 1) ได้ให้ความหมายเกี่ยวกับการลอบบัญชีไว้ว่า การสอบบัญชี 
(Auditing) คือ การตรวจสอบสมุดบัญชี เอกสารประกอบการลงบัญชี และหลักฐานอื่นๆ โดยผู้ 
ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี ตามแนวทางปฏิบัติงานที่วิชาชีพได้กำหนดเป็นมาตรฐานไว้ เพ่ือท่ีผู้สอบ 
บัญชีจะสามารถวินิจฉัยและแสดงความเห็นได้ว่า งบการเงินที่กิจการจัดทำขึ้นมีความถูกต้องตามที่ 
ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไปเพียงใดหรือไม่ และงบการเงินดังกล่าวได้แสดง 
ข้อมูลที่จำเป็นเพ่ือให้ผู้อ่านงบการเงินได้ทราบอย่างเพียงพอแล้วหรือไม่ นอกจากนั้นผู้สอบบัญชียัง 
เสนอข้อลังเกตต่อผู้บริหารงานของกิจการ เพื่อให้ทราบข้อบกพร่องเกี่ยวกับการควบคุมภายในของ 
กิจการ และบางคร้ังการตรวจสอบยังๆเวยให้ผู้สอบบัญชีสามารถรายงานการทุจริตในกิจการให้
ผู้บริหารงานได้ทราบด้วย

นิพนธ์ เห็นโชคชัยชนะ (2541: 1) ได้ให้ความหมายว่า รายงานของผู้ลอบบัญชี (Auditor’s 
Report) หมายถึง การติดต่อสือสารอย่างเป็นลายลักษณ์อักษรเกี่ยวกับการกระทำและข้อสรุปของ 
ผู้ลอบบัญชีไปยังผู้ใช้ ได้แก่ ผู้ถือหุ้น เจ้าหน้ี ผู้ลงทุน หน่วยงานราชการ และบุคคลทั่วไป หมายถึง 
ผลงานข้ันสุดท้ายของผู้สอบบัญชี เพื่อให้ข้อสรุปเกี่ยวกับความเชื่อมั่นหรือความเช่ือถือได้ไนงบ
การเงินที่เป็นประโยชน์ในการประกอบการดัดสินใจของผู้ใช้ได้อย่างถูกต้อง
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นอกจากนั้น นิพนธ์ เห็นโชคชัยชนะ (2541:25) ยังได้กล่าวถึงวันท่ีในรายงานของผู้สอบบัญชี 
ไว้ว่า วันที่ในรายงานของผู้ลอบบัญชี (Auditor report Date) คือ วันสุดท้ายที่ผู้สอบบัญชีปฏิบัติงาน 
ตรวจสอบเพื่อรวบรวมหลักฐาน ณ. สำนักงานของลูกค้า และมักจะเป็นวันเดียวกับวันที่ซึ่งลงไว้ใน 
หนังสือรับรองของลูกค้า เพ่ือให้ผู้ใซ้งบการเงินไค้ทราบถึงวันท่ีสุดท้ายท่ีผู้สอบบัญชีพึงรับผิดชอบ
ผู้สอบบัญชีไม่ต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ สอบสวน หรือใช้วิธีการตรวจสอบอย่างใดอย่างหนึ่ง 
หลังจากวันที่ที่ลงในรายงานของตน

ลักษณะการทำงานของผู้สอบบัญสิ

ลักษณะและช่วงเวลาการทำงานของผู้สอบบัญชีจะแตกต่างจากงานของนักบัญชีท่ัวไป 
กล่าวคือ งานของผู้สอบบัญชีนั้นจะต้องเข้าตรวจลอบกิจการของลูกค้าที่แตกต่างกันในหลายเรื่อง
เซ่น ลักษณะของธุรกิจ ความเส่ียง ระบบการควบคุมภายใน ระบบบัญชี และระบบการบริหารงาน 
เป็นต้น ทำให้ผู้สอบบัญชีต้องเป็นผู้ที่ทำงานแข่งกับเวลาและกระตือรือร้นอยู่เสมอ ซ่ึงสามารถสรุป 
งานตลอดทั้งปีของผู้สอบบัญชีไค้ดังนี้

1. ในซ่วงเดือนมกราคมถึงพฤษภาคมจะเป็นซ่วงการตรวจสอบปลายปี (Year -  End
Audit) ท่ีมีงานต้องตรวจสอบมากท่ีสุด (Peak Season) เพราะกิจการในประเทศไทยล่วนใหญ่จะปิด 
บัญชีเดือนธันวาคม ซ่ึงจะนำล่งงบการเงินท่ีตรวจสอบแล้วให้หน่วยงานราชการ เซ่น กระทรวง 
พาณิชย์และกรมสรรพากร ประมาณภายในเดือนพฤษภาคมของทุกปี โดยงบการเงินท่ีผ่านการ
ตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีน้ันจะต้องไค้รับอนุมัติจากท่ีประชุมใหญ่ภายในระยะเวลา 4 เดือนแล้วต้อง 
ย่ืนงบการเงินภายใน 1 เดือนนับจากวันท่ีไค้รับอนุมัติจากท่ีประชุมใหญ่ ทำให้ช่วงน้ีเป็นซ่วงท่ีมีงาน 
หนักเพราะต้องตรวจสอบติดต่อกันหลายกิจการ และมีประเด็นสืบเน่ืองท่ีไม่สามารถสรุปผลไค้
(Outstanding Audit Point) ในช่วงเวลาท่ีตรวจสอบ (Field Work) ทำให้ผู้สอบบัญชีต้องมีการ 
ทำงานล่วงเวลามากในช่วงน้ี

2. ช่วงเดือนมิถุนายนถึงสิงหาคมโดยประมาณจะเป็นช่วงที่งานลดลงบ้าง แต่ผู้ลอบบัญชีก็ 
จะต้องมีการตรวจสอบแฟ้มงานให้สมบูรณ์ (Completion of Audit File) และวางแผนเพ่ือตรวจสอบ 
ในปีต่อไป โดยต้องจัดทำงบประมาณเวลาและค่าใช้จ่ายของแต่ละกิจการที่ตรวจสอบ นอกจากน้ัน 
ต้องมีการปีกอบรม (Training) ในเร่ืองต่างๆเก่ียวกับวิชาชีพ เช่น เทคนิคการตรวจสอบ มาตรฐานการ 
บัญชีต่างๆ การสัมมนานอกสถานที่ เป็นต้น บางครั้งอาจมีการเข้าทดสอบการควบคุมภายใน (Test 
of Control) หรือเข้าตรวจสอบก่อนปลายปี (Pre-final Audit) เพ่ือลดภาระงานช่วงปลายปี
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3. ช่วงเดือนกันยายนถึงเดือนธันวาคม จะเป็นช่วงท่ีมีการทดสอบการควบคุมภายในและ 
การเข้าตรวจสอบก่อนปลายปีมากท่ีสุด โดยในช่วงเดือนธันวาคม จะเป็นเดือนท่ีมีการเตรียมในเร่ือง 
ต่างๆ  เช่น การตรวจนับสินค้าคงเหลือ การส่งจดหมายยืนยันยอดต่าง  ๆเป็นต้น

4. ถ้าเป็นการตรวจลอบบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ จะต้องมีการสอบทานงบการเงินรายไตร 
มาส หากบริษัทมีงวดบัญชีของบริษัทสินสุดวันท่ี 31 ธันวาคก็จะต้องสอบทานงบไตรมาสท่ี 1 ส้ินสุด 
มีนาคม ไตรมาสท่ี 2 ส้ินสุดมิถุนายน และไตรมาสท่ี 3 ส้ินสุดกันยายน ส่วนไตรมาสท่ี 4 ซ่ึงจะตรงกับ 
วันปิดบัญชีประจำปี 31 ธันวาคม น้ันก็จะเป็นการตรวจสอบงบการเงินประจำปีทีเดียว สำหรับการส่ง 
งบการเงินรายไตรมาสต่อตลาดหลักทรัพย์น้ันเป็นภายใน45 วันนับแต่วันส้ินแต่ละไตรมาส

5. ในบางครั้งกิจการลูกค้าอาจจะว่าจ้างให้ผู้สอบบัญชีเข้าตรวจสอบเป็นกรณีพิเศษ 
(Special Audit) เช่น ตรวจสอบภาษีอากร ตรวจสอบประมาณการ (Forecasting) การจัดทำงบ 
การเงินต่างๆ เป็นต้น ซ่ึงจะทราบกำหนดเวลาเป็นกรณีๆไป นอกจากนี้บริษัทที่เป็นบริษัทข้ามชาติ 
อาจจะต้องมีการส่งงบการเงินสำหรับการบริหาร (Management Account) ในรูปแบบชุดของงบ 
การเงิน (Financial Package) ซ่ึงต้องให้ผู้ลอบบัญชีรับรองและต้องส่งภายในกำหนดเวลาตามที่ตก 
ลงไว้ สำหรับการตรวจลอบหรือการสอบทานระหว่างปีน้ัน ผู้ลอบบัญชีอาจพบข้อบกพร่องที่เกิดขึ้นใน 
กิจการซึ่งสมควรออกหนังลือแจ้งฝ่ายบริหาร (Management Letter) เพื่อปรับปรุงระบบการควบคุม 
ภายในให้ดียิ่งขึ้น ก็เป็นอีกงานหนึ่งของผู้สอบบัญชีที่จะสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับกิจการลูกค้าไดในฐานะ 
ที่ปรึกษาทางธุรกิจ (ลมพงษ์ พรอุปถัมภ์,2544: 11-12)

ทั้งนี้ในการทำงานของผู้สอบบัญชีจะต้องติดต่อลือสารกับทั้งฝ่ายผู้ตรวจสอบภายใน 
ผู้บริหาร และคณะกรรมการตรวจสอบ โดยเฉพาะในส่วนของคณะกรรมการตรวจสอบ ผู้สอบบัญชี 
จะต้องทำการติดต่อลือสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเรื่องที่เกี่ยวกับการสอบบัญชีไม่ว่าจะเป็นการ 
รับงานสอบบัญชี วิธีการท่ัวไปและขอบเขตการตรวจสอบโดยรวม การเลือกใช้หรือการเปลี่ยนแปลง 
นโยบายบัญชีซ่ึงมีผลกระทบอย่างมีสาระต่อสำคัญต่องบการเงินของกิจการ ความขัดแย้งกับ
ผู้บริหารเกี่ยวกับการใช้หลักการบัญชีสำหรับรายการและเหตุการณ์เร่ืองใดเร่ืองหนึ่งโดยเฉพาะ 
เกณฑ์การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารเก่ียวกับประมาณการทางการบัญชี ซึ่งมีสาระสำคัญต่อรายงาน 
ของผู้ลอบบัญชี ตลอดจนรายการปรับปรุงท่ีสำคัญจากการตรวจสอบ รวมทั้งความไม่แน่นอนที่ 
สำคัญจากเหตุการณ์และสถานการณ์ ซึ่งอาจทำให้เกิดข้อสงลัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถใน 
การดำเนินงานต่อเนื่องของกิจการ (มาตรฐานการสอบบัญชี : แนวทางปฏิบัติสำหรับผู้สอบบัญชีใน 
การติดต่อล่ือสารกับคณะกรรมการตรวจสอบ) การติดต่อสื่อสารดังกล่าวเพื่อให้การปฏิบัติงานของ
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ประโยชน์ของการสอบบัญสิ

ผู้ลอบบัญชีทำการตรวจสอบงบการเงินเพื่อให้ผู้สอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นเก่ียวกับ 
งบการเงินว่า

1. งบการเงินนั้นได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีท่ี 
รับรองท่ัวไป (รวมท้ังแม่บทการบัญชีในรายงานทางการเงิน)

2. มีการเปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอ (ครบถ้วนและถูกต้อง)
3. ใช้หลักการบัญชีอย่างสมํ่าเสมอ (นิพนธ์ เห็นโชคชัยชนะ, 2543: 3)

ก่อนที่ผู้ลอบบัญชีจะแสดงความเห็นต่องบการเงินท่ีทำการตรวจลอบน้ัน ผู้สอบบัญชีต้องทำ 
การตรวจลอบงบการเงิน เพื่อให้ใต้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเก่ียวกับความถูกต้องของงบการเงิน 
โดยเฉพาะเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชี ผู้สอบบัญชีต้องพิจารณาว่าการเปลี่ยนแปลงทางการ 
บัญชีนั้นมีเหตุผลอย่างไร แล้วเหตุผลนั้นสมควรหรือไม่ การปรับปรุงรายการบัญชีและการเปิดเผย 
ข้อมูลครบถ้วนถูกต้องเป็นไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไป รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีนั้น 
เกิดข้ึนในปีใด เซ่น การเปล่ียนแปลงหลักการบัญชี ผู้สอบบัญชีต้องทำการพิจารณาว่ารายการท่ี 
เกิดขึ้นน้ีมีความสมเหตุสมผล เป็นไปตามวิธีการบัญชีที่ใข้โดยทั่วไปในอุตสาหกรรมประ๓ ทน้ี และ 
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจะทำการปรับปรุงบัญชีแบบวิธีคำนวณผลสะสมย้อนหลังหรือเป็นแบบวิธี 
ปรับปรุงย้อนหลัง เป็นต้น

ผ ู้ลอ บ บ ัญ ช ีส าม ารถ ท ำได ้ส ะด วก แล ะรวด เร ็วม าก ข ึ้น  ซ ึ่งจ ะส ่งผ ล ต ่อ ระย ะเวล าใน ก ารต รวจ ส อ บ งบ
การเง ิน ของผ ู้สอบ บ ัญ ช ี

นอกจากน้ีหากผู้สอบบัญชีเกิดตรวจสอบพบข้อผิดพลาดหรือการแถ้ไขข้อผิดพลาดในงบ 
การเงิน รวมท้ังการจัดประ๓ ทรายการใหม่ ก็ทำให้ผู้ลอบบัญชต้ีองแกไขและปรับปรุงรายการน้ัน 
รวมท้ังมีการเปิดเผยข้อมูลว่ารายการท่ีเกิดข้ึนมีผลกระทบต่องบการเงินอย่างไรบ้าง เหล่าน้ีจึงเป็น
กลายเป็นเหตุให้ผู้สอบบัญชีต้องใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินเพ่ิมมากข้ึนจากแผนการ 
ตรวจสอบ (Audit Plan) ท่ีไต้วางไว้ ซ่ึงจากผลการตรวจสอบท้ังหมดท่ีไต้จากการสอบบัญชีก็จะส่งผล 
ต่อรายงานของผู้สอบบัญชีด้วย

ถึงแม้ว่างานตรวจสอบของผู้ลอบบัญชีจะต้องทำตามวิธีการและขอบเขตงานที่ไตว้างแผนไว้ 
ตามสถานการณ์ท่ีเกิดขึ้นจริง แต่การทำงานของผู้ลอบบัญชกี็ต้องทำงานแข่งชันกับระยะเวลาตามท่ี
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กฏหมายกำหนด โดยประมวลรัษฏากรกำหนดให้ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมาย
ไทย นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศท่ีประกอบธุรกิจในประเทศไทย และกิจการร่วมค้า 
ต้องนำส่งงบการเงินภายในระยะเวลา 5 เดือนนับวันสินรอบระยะเวลาบัญชี ส่วนบริษัทจำกัดที,จัดตั้ง 
ขึ้นตามกฎหมายไทยต้องยื่นงบการเงินภายในหน่ึงเดือนนับแต่วันท่ีงบการเงินน้ันได้รับอนุม่ติในท่ี 
ประชุมใหญ่ ก่อนท่ีงบการเงินจะได้รับอนุนัติจากท่ีประชุมใหญ่ได้น้ัน ต้องผ่านการตรวจสอบจาก 
ผู้สอบบัญชีภายใน 4 เดือนนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 1196 และ 1199 ของ 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์นั้นคือ บริษัทจำกัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยจะสามารถนำส่ง 
งบการเงินได้อย่างซ้าที่สุดภายในระยะเวลา 5 เดือนนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเซ่นเดียวกัน 
ทั้งน้ีในกรณีท่ีบริษัทจดทะเบียนต้องปฏิบัติตามพรบ. ก.ล.ต.ซึ่งกำหนดให้บริษัทจดทะเบียนต้องนำส่ง 
งบการเงินรายไตรมาสมีกำหนดส่งภายใน 45 วันและสำหรับงบการเงินประจำปีกำหนดส่งภายใน 60 
วันนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี สำหรับกรณีท่ีเลือกไม่นำส่งงบการเงินในไตรมาสท่ี 4 แต่ใน 
กรณีท่ีบริษัทเลือกนำส่งงบการเงินรายไตรมาสท่ี 4 บริษัทสามารถนำส่งงบการเงินประจำปีภายใน 3 
เดือนนับแต่วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี ดังนั้นระยะเวลาการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทที่จด
ทะเบียนจึงมีความแตกต่างจากบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียน

เนื่องจากผู้ใช้งบการเงินมีความต้องการใช้งบการเงินที่แตกต่างกันไป โดยเฉพาะนักลงทุนที่ 
ต้องนำงบการเงินมาใช้เพื่อการตัดสินใจ ดังนั้นการรายงานข้อมูลล่าช้าอาจทำให้ข้อมูลสูญเสียความ 
เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารอาจต้องพิจารณาเปรยบเทียบระหว่างประโยชน์ที่ 
ไต้รับจากรายงานที่ทันต่อเวลากับความเชื่อถือได้ของรายงานนั้น กิจการอาจจำเป็นต้องเสนอ
รายงานให้ทันต่อเวลาก่อนที่จะทราบข้อมูลเกี่ยวกับรายการและเหตุการณ์ทางบัญชีในทุกลักษณะซึ่ง 
อาจทำให้ความเชื่อถือลดลงได้ ในทางกลับกันหากกิจการจะรอจนกระทั้งทราบข้อมูลในทุกลักษณะ 
ท่ีจะนำเสนอ รายงานนั้นอาจมีความเชื่อถือได้สูงแต่ไม่มีประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงินในการตัดสินใจ 
ในช่วงเวลานั้น ในการหาความสมดุลระหว่างความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจและความเชื่อถือได้ของ 
ข้อมูล กิจการจึงต้องพิจารณาถึงความต้องการของผู้ใช้งบการเงินในการตัดสินใจเซิงเศรษฐกิจเป็น 
หลัก (แม่บทการบัญชี)
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งานวิจํยที่เก ี่ยวข้องกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน

จากการสืกษาวิทยานิพนธ์ งานวิจัย วารสาร บทความทางการบัญชี และหนังสือเรียนท้ังใน 
และต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน พบว่างานวิจัยที่เกี่ยวกับ
ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินได้มีผู้ทำการสืกษาเป็นจำนวนมากและนานเป็นเวลากว่า 20 ปี 
แล้ว สามารถสรุปผลงานวิจัยที่สำคัญๆ ท่ีได้ทำการสืกษาไวิในประเทศต่างๆ รวมท้ังในประเทศไทย 
ในปี 2542 ตามตารางที่ 2.1



ตารางที่ 2.1 สรุปงานวิจ ัยท ี่เก ี่ยวข้องกับปัจจัยที่ม ีผลระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน

ผู้วิจัย วัตถุประสงค์ กลุ่มตัวอย่าง ผลการสิกษา
Admad And Kamarudin
(2003)

เพ่ือสืกษาถึงปัจจัยท่ีมีความสัมพันธ์ 
กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบ 
การเงินในประเทศมาเลย์เชีย

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 
ของประเทศมาเลย์เชีย ต้ังแต่ปีพ.ศ. 
2539 - 2543

พบว่าผลการดำเนินงาน รายงานของผู้สอบบัญชี โครงสร้างหน้ี 
ประ๓ ทของผู้สอบบัญชี และปีปฏิทินมีความสัมพันธ์อย่างมี 
นัยสำคัญกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินของกลุ่ม 
ตัวอย่าง

Boonlert-U-Thai, PatzAnd 
Saudagaran(2002)

เพ่ือสืกษ,าถีงปัจจัยท่ีมีค'วามสัมพันธ์ 
กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบ 
การเงินในประเทศไทย

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทยปีพ.ศ. 2541 จำนวน 
342 บริษัท

ขนาดของบริษัท ผลการดำเนินงาน โครงสร้างหน้ี อายุบริษัท 
อายุการเข้าเป็นบริษัทจดทะเบียน รายการพิเศษ ปีปฏิทิน และ 
จำนวนบริษัทท่ีเก่ียวข้องกัน มีความสัมพันธ์กับระยะเวลา 
ตรวจสอบงบการเงิน มีเพียงความสามารถในการทำกำไรและ 
ประ๓ ทของผู้สอบบัญชีเท่าน้ันท่ีพบว่าไม่มีความสัมพันธ์อย่างมี 
นัยสำคัญกับระยะเวลาตรวจสอบงบการเงิน พร้อมท้ังเสนอว่า 
ควรเพ่ิมตัวแปรคณะกรรมการตรวจสอบในการวิจัยคร้ังต่อไป

Owusu - Ansah, ร (2000) เพ่ือค์กษาถีงปัจจัยท่ีมีความสัมพันธ์ 
กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบ 
การเงินในประเทศชีมบับเว

บริษัทท่ีมิได้จดทะเบียนในตลาด 
หลักทรัพย์ของประเทศชิมบับเว 
จำนวน 47 บริษัท

พบว่าขนาดของบริษัท ผลการดำเนินงาน และอายุของบริษัทมี 
ความสัมพันธ์อย่างมีนัยสำคัญกับระยะเวลาในการตรวจสอบ 
งบการเงินของกลุ่มตัวอย่าง จากการสืกษาข้อมูลเพ่ิมเติมยัง 
พบว่าระยะเวลาในกาตรวจสอบงบการเงินประจำปีมี 
ความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการเปิดเผยข้อมูลลุ่สาธารณชน 
เป็นคร้ังแรกแต่กลับไม่มีความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการ 
ตรวจสอบรายงานประจำปี และเสนอว่าควรเพ่ิมตัวแปร 
คณะกรรมการตรวจสอบในการวิจัยคร้ังต่อไป



ตารางที่ 2.1 สรุปงานวิจ ัยท ี่เก ี่ยวข้องกับปัจจัยที่ม ีผลระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน (ต่อ)

ผู้วิจัย วัตถุประสงค์ กลุ่มตัวอย่าง ผลการค์กษา
Hossain And Taylor (1998) เพ่ือศึกษาระยะเวลาในการตรวจสอบ 

งบการเงินกับโครงสร้างของบริษัท
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ใน 
ประเทศปากีสถาน

พบว่าในประเทศกำลังพัฒนาอย่างปากีสถานน้ัน ลัดส่วน 
การถือหุ้นต่างชาติและค่าธรรมเนียมในการสอบบัญชีจะมี 
ผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน

Abdulla (1994) เพ่ือศึกษาคุณลักษณะของบริษัทท่ีมี 
ผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบ 
การเงิน

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง 
ประเทศบาเรน ปีพ.ศ. 2533 - 2534 
จำนวน 26 บริษัท

พบว่าระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินมีความสัมพันธ์ 
เชิงลบกับขนาดของบริษัท ความสามารถในการทำกำไร 
และการจ่ายเงินปันผล นอกจากน้ีพบว่าโครงสร้างหน้ีก็มี 
ความสัมพันธ์เซิงบวกกับระยะเวลาการตรวจสอบงบ 
การเงิน ซ่ึงเป็นไปในทิศทางตรงกันข้ามกับสมมติฐานท่ีได้ 
ต้ังไว้ และไม่มีความสัมพันธ์กับประ๓ ทของอุตสาหกรรม

Bamber, Bamber and 
Schoderbek(1993)

เพ่ือศึกษาว่าปัจจัยด้านขอบเขตงาน 
ตรวจสอบ โครงสร้างสำนักงานสอบ 
บัญชี และแรงกระตุ้นจากบริษัทจะมี 
ผลต่อระยะเวลาตรวจสอบงบการเงิน

บริษัทจำนวน 972 บริษัท จาก 7 
อุตสาหกรรม เป็นระยะเวลา 3 ปี

พบว่าท้ังปัจจัยด้านขอบเขตงานตรวจสอบ โครงสร้างบริษัท 
สอบบัญชี และแรงกระตุ้นจากบริษัทต่างก็มีความสัมพันธ์ 
กับระยะเวลาการตรวจสอบงบเงิน โดยเฉพาะโครงสร้าง 
สำนักงานสอบบัญชี

Carslaw And Kaplan 
(1991)

เพ่ือศึกษาถึงปัจจัยด้านผู้สอบบัญชี 
และคุณลักษณะของบริษัทกับ 
ระยะเวลาการตรวจลอบงบการเงิน 
ของประเทศนิวซีแลนด์

บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ใน 
ประเทศนิวซีแลนด์

พบว่าขนาดของบริษัทและผลการดำเนินงานเท่าน้ันท่ีมีผล 
ต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน ส่วนตัวแปรอ่ืนท่ี 
น่าสนใจอ่ืน เช่น การบริหารงาน ขนาดของสำนักงานสอบ 
บัญชี ประ๓ ทของอุตสาหกรรม โครงสร้างหน้ี รายการ 
พิเศษ เป็นต้น ไม่มีความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการ 
ตรวจสอบงบการเงินอย่างมีสาระสำคัญ



ตารางที่ 2.1 สรุปงานวิจ ัยที่เก ี่ยวข้องก้บปัจจัยที่ม ีผลระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน (ต่อ)

ผู้วิจัย วัตลุประสงค์ กลุ่มตัวอย่าง ผลการสืกษา
Newton, Graul and Ashton
(1989)

เพ่ือสืกษ,าระยะเวลา'ในการ 
ตรวจสอบงบการเงินกับโครงสร้าง 
ของบริษัท

บริษัทจดทะเบียนตลาดหลักทรัพย์ท่ีโตรอน 
โต้ จำนวน 465 บริษัท ต้ังแต่ปีค.ศ. 1978 - 
1982

พบว่าปัจจัยท่ีมีความสัมพันธ์กับระยะเวลาการตรวจสอบงบ 
การเงิน ได้แก่ ขนาดบริษัท เหตุการณ์ท่ีอาจเกิดข้ึนภายหน้า 
รายการพิเศษ รายงานของผู้สอบบัญชี ประเภทอุตสาหกรรม ผล 
การดำเนินงาน ซ่ึงสามารถอธิบายการเปล่ียนแปลงไต้ในระดับท่ี 
ต่ํา

Newton and Ashton (1989) เพ่ือสืกษาโครงสร้างของสำนักงาน 
สอบบัญชีท่ีมีผลต่อระยะเวลาใน 
การตรวจสอบงบการเงิน

บริษัทจดทะเบียนตลาดหลักทรัพย์ท่ีโตรอน 
โต้ ต้ังแต่ปีค.ศ. 1978 - 1982 เฉพาะลูกค้า 
ของสำนักงานสอบบัญชีขนาดใหญ่เท่าน้ัน

ผลการสืกษาไม่พบว่าโครงสร้างของสำนักงานสอบบัญชีมี 
ความสัมพันธ์เชิงลบกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน 
ถึงแม้ว่าสำนักงานสอบบัญชีท่ีมีโครงสร้างองค์กรจะมีค่าเฉล่ีย 
ของระยะเวลาในตรวจสอบงบการเงินมากกว่าสำนักงานสอบ 
บัญชีท่ีไม่มีโครงสร้างองค์กร แต่ก็มีลูกค้าสอบบัญชีมากกว่า 
สำนักงานสอบบัญชีท่ีมีโครงสร้างองค์กร

Aston, Willingham, and 
Elliott (1987)

เพ่ือสืกษาเก่ียวกับลุกค้าและ 
;  2 ,ลักษณะการตรวจสอบทมิผลต่อ 

ระยะเวลาในการตรวจสอบงบ 
การเงิน

ผู้สอบบัญชีในประเทศ ออสเตรเลีย แคนาดา 
นิวชีแลนด์ และสหรัฐอเมริกา

รายงานของผู้สอบบัญชี ประเภทอุตสาหกรรม การเป็นบริษัท 
มหาซน ปีปฎิทน การควบคุมภายใน ประมาณการเวลาของ 
ผู้สอบบัญชี และการจัดทำบัญชี เป็นปัจจัยท่ีมีผลต่อระยะเวลา 
ในการตรวจสอบงบการเงิน
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ผู้คืกษาในงานวิจัยต่าง  ๆ ได้กำหนดปัจจัยท่ีใช้ในการคืกษาความสัมพันธ์จันระยะเวลาใน
การตรวจสอบงบการเงินแตกต่างจันไปข้ึนจับประเด็นท่ีผู้คืกษาสนใจ โดยสามารถสรุปปัจจัยท่ีมีผล 
ต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินได้ออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ ปัจจัยท่ีอยู่ภายใด้โครงสร้างของ 
บริษัท (Corporate related factors) และปัจจัยท่ีอยู่ภายใต้การควบคุมของผู้สอบบัญชี (Auditor 
related factors) ดังนี

1. ปัจจัยที่อย ู่ภายใต้โครงสรางของบริษัท (Corporate related factors) ประกอบด้วย 
ขนาดของบริษัท โครงสร้างหน้ี ผลการดำเนินงาน จำนวนบริษัทท่ีเก่ียวข้องจัน และคณะกรรมการ 
ตรวจสอบ โดยสามารถวิเคราะห์แนวคิดและเหตุผลของความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรต่าง  ๆ จับ
ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินได้ตังน้ี

1.1 ขนาดของบริษัท (Company Size)
ในงานวิจัยของ Hossain and Taylor (1998) กล่าวว่าขนาดของบริษัทจะมีความสัมพันธ์จับ 

ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินท้ังในประเทศท่ีกำลังพัฒนาและพัฒนาแล้ว โดยให้ตาม
ความเห็นตามงานวิจัยของ Aston, Graul and Newton (1989) ว่าจำนวนสินทรัพย์รวมสามารถ 
อธิบายถึงขนาดของบริษัทได้ดีท่ีสุด กล่าวคือบริษัทท่ีมีสินทรัพย์รวมมากจะใช้ระยะเวลาในการ
ตรวจสอบน้อย ในขณะท่ีบริษัทขนาดเล็กจะใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบท่ีมากกว่าบริษัทขนาด
ใหญ่

โดยมีเหตุผลท่ีสนับสนุนจากงานวิจัยของ Dyer and Mchugh (1975) และ Abdullah 
(1996) ได้กล่าวว่า บริษัทขนาดใหญ่จะมีแรงกระตุ้นการติดตามผลการตรวจสอบการทำงานให้ 
เป็นไปตามกระบวนการทำงานที่ดีทั้งจากนักลงทุน ตลาดหลักทรัพย์ สหภาพแรงงาน รวมท้ังผู้มีสัวน 
ได้เสียที่เกี่ยวช้องจับบริษัท ทำให้บริษัทท่ีมีฃนาดใหญ่มีความพร้อมในการตรวจสอบมากกว่าบริษัทที่ 
มีขนาดเล็ก โดยมีความสอดคล้องจับวิจัยของ Carslaw and Kaplan (1991) ท่ีกล่าวไว้ว่า บริษัทท่ีมี 
ขนาดใหญ่จะมีการควบคุมภายในที่ดี ทำให้ลดความผิดพลาดในการจัดทำงบการเงินและการทุจริต 
ต่างๆ ซึ่งจะล่งผลให้งานตรวจสอบของผู้สอบบัญชีลดลงด้วย นอกจากน้ีบริษัทที่มีฃนาดใหญ่ก็จะมี 
ทรัพยากรบุคคลและระบบสารสนเทศทางการบัญชีที่มีความพร้อมในการตรวจสอบมากกว่าบริษัท 
ขนาดเล็ก ซึ่งจะมีผลทำให้ระยะเวลาในการตรวจลอบงบการเงินมีความรวดเร็วขึ้น อีกท้ังในงานวิจัย 
ของ Davies and Whittred (1980), Frost and Pownall (1994), Owusu-Ansah (2000) ได้กล่าวว่า 
ขนาดสินทรัพย์ของบริษัทซึ่งใช้วัดขนาดของกิจการซึ่งมีฃนาดใหญ่จะมีแนวโน้มที่ใช้ระยะเวลาในการ 
ตรวจสอบงบการเงินน้อยกว่ากิจการท่ีมีขนาดเล็ก เนื่องจากหากนักลงทุนเกิดความไม่แน่ใจเกี่ยวจับ
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ก ิจ ก ารอ าจ ส ่งผ ล ก ระท บ ต ่อ ราค าห ุ้น ได ้ ด ังน ั้น จ ึงม ีค วาม เป ็น ไป ได ้ท ี่บ ร ิษ ัท ข น าด ให ญ ่จะม ีค วาม พ ร ้อ ม
ใน ก าร เข ้าร ับ ก ารต รว จ ส อ บ ม าก ก ว ่าบ ร ิษ ัท ข น าด เล ็ก  เพ ื่อ ต ้อ งก าร จ ะ เป ิด เผ ย งบ ก าร เง ิน ประจำปีส ่
ส าธารณ ชน ให ้เร ็วท ี่ส ุด

นอกจากน้ีในงานวิจัยของ David and Gist (1999) และดวงกมล โฆชพันธ์ (2547) ซ่ึงทำ 
การทดสอบขนาดของกิจการได้นำจำนวนทุนจดทะเบียนท่ีเรียกชำระแล้วมาใช้เป็นตัวแทนถึงขนาด 
ของกิจการ ถึงแม้ว่าผลการทดสอบท่ีเกิดข้ึนจะไม่มีความสัมพันธ์กับตัวแปรท่ีทดสอบก็ตาม แต่การใช้ 
จำนวนทุนจดทะเบียนท่ีเรียกชำระซ่ึงถือว่าเป็นเงินลงทุนท่ีได้มาจากเจ้าของกิจการ ซ่ึงอาจจะ
สามารถใช้เป็นตัวแทนถึงขนาดของกิจการได้เชํนเดียวกับจำนวนสินทรัพย์รวม ตังน้ันจึงคาดว่า
จำนวนทุนจดทะเบียนท่ีเรียกชำระแล้ว อาจจะมีผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินด้วย
เช่นกัน

1.2 โครงสร้างหนี้ (Debt Ratio)
ความสัมพันธ์ของโครงสร้างหน้ีกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินสามารถมองได้ทั้ง 

สองทางคือ การที่บริษัทมีโครงสร้างหน้ีที่สูงกว่าผู้ถือหุ้นจะทำใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบน้อย
ในทางตรงกันข้ามกลับมีงานวิจัยท่ีสนับลนุนว่าการที่บริษัทมีโครงสร้างหน้ีที่สูงจะทำให้ใช้ระยะเวลา 
ในการตรวจสอบงบการเงินนานขึ้น

จากงานวิจัยของ Jensen and Meckkling (1976) ซึงทำงานวิจัยเกียวกับ Theory of the 
firm ได้กล่าวถึงโครงสร้างหนี้กับการตรวจสอบงบการเงินว่า กิจการที่มีหน้ีสินเป็นจำนวนมากจะมี 
ความพร้อมในการตรวจสอบกว่ากิจการท่ีมีหน้ีสินน้อย เพราะจะต้องมีการตรวจสอบจากเจ้าหน้ีตาม 
สัญญาการกู้ยืมเงินและมีการควบคุมผลการดำเนินงานให้อยู่ภายใต้ข้อตกลงกับเจ้าหนี้ ผู้สอบบัญชี 
จึงต้องมีการตรวจสอบอยู่เสมอ ทำให้เมื่อถึงเวลาตรวจสอบงบการเงินประจำปีจึงใช้ระยะเวลาในการ 
ตรวจสอบน้อยลง

ในทางตรงกันข้ามงานวิจัยของ Carslaw and Kaplan (1991) และ Abdullah (1996) ซ่ึง 
เป็นงานวิจัยท่ีเก่ียวช้องกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินโดยตรง ได้ให้เหตุผลสนับสนุนว่า
กิจการที่มีหน้ีสินเป็นจำนวนมากทำให้เกิดความไม่แน่นอน มีผลต่อการคงอยู่ของกิจการ ซ่ึงอาจเป็น 
ผลมาจากการบริหารจัดการท่ีไม่ดีและมีการทุจริตเกิดข้ึน ส่งผลให้ผู้สอบบัญชีมีความเส่ียงจากการ 
ตรวจสอบ (Audit Risk) สูงไปด้วย ต้องมีการปฏิบัติงานอย่างละเอียดรอบคอบมากขึ้น โดยเฉพาะ
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เมื่อกิจการมีหนี้สินเป็นจำนวนมากและมีเจ้าหนี้หลายรายด้วยกัน จะทำให้ระยะเวลาในการสอบ
บัญชีเพิ่มมากขึ้น

จากงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินส่วนใหญ่ได้สรุปว่า กิจการ 
ที่มีโครงสร้างหนี้ตํ่าจะมีระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินน้อยกว่ากิจการที่มีโครงสร้างหนี้สูง

1.3 ผลการดำเน ินงาน (Organization Performance)
จากงานวิจัยท่ีฝานมาพบว่า ผลการดำเนินงานมีความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการตรวจสอบ 

งบการเงิน แต่ความสัมพันธ์ดังกล่าวลามารถอธิบายเป็นความสัมพันธ์ได้ 2 ทางกล่าวคือ ในงานวิจัย 
ของ Aston, Graul and Newton (1989), Carslaw and Kaplan (1991), Ng and Tai (1994), 
Hossain and Taylor (1998) และ Owusu-Ansah (2000) ต่างก็อธิบายว่าความลามารถในการทำ 
กำไรมีความสัมพันธ์เซิงลบกับระยะเวลาการตรวจสอบงบการเงิน คือ ผลการดำเนินงานหรือผลกำไร 
ท่ีเกิดข้ึนจะเป็นตัวซ้ีความสามารถของกิจการ (Aston, Willingham, and Robert, 1987) กิจการท่ีมี 
ผลการดำเนินงานท่ีดี มีกำไรสูงจะมีความพร้อมและต้องการความรวดเร็วในการตรวจสอบจากผู้สอบ 
บัญชี เพ่ือต้องการประกาศข่าวดีให้แก่นักลงทุนทราบ ในทางตรงกันข้ามบริษัทท่ีมีผลการดำเนินงาน 
ท่ีไม,ดีมีผลกำไรต่ํากว่าค่าเฉล่ียอุตสาหกรรม หรือมีผลขาดทุนก็อาจมีความต้องการผู้สอบบัญชีเข้า 
ตรวจสอบข้ากว่าปกติ เน่ืองจากถือว่าผลขาดทุนเป็นข่าวร้ายของกิจการท่ีต้องแจ้งให้กับผู้ใข้งบ
การเงินทราบ ย่ิงมีการแจ้งข้อมูลข้าก็ย่ิงมีผลเสียหายกับกิจการข้า

นอก'จากนีก็มี'งาน'วิจัยของ Bamber, Bamber and Schoderbek (1993) และงานวิจัยของ 
Ahmad and Kamarudin (2003) ได้ให้เหตุผลอื่นออกมาสนับสนุนงานวิจัยข้างต้นว่า กิจการท่ีมีผล 
ขาดทุนย่อมก่อให้เกิดข้อสงสัยกับผู้สอบบัญชีถึงความคงอยู่ของกิจการและการทุจริตที่สามารถ 
ตรวจสอบได้ รวมท้ังความถูกต้องโดยรวมของการจัดทำบัญชี ซึ่งจากความสัมพันธ์ทั้งสองทาง
ดังกล่าวเป็นการล่งผลให้ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินของผู้สอบบัญชีเพิ่มมากขึ้นจากเดิม

ในขณะเดียวกันก็มีงานวิจัยของ Dyer and McHugh (1975) ท่ีพบว่า ความสามารถในการ 
ทำกำไรมีความสัมพันธ์เซิงบวกกับระยะเวลาการตรวจสอบงบการเงิน โดยกิจการที่มีผลกำไรจากการ 
ดำเนินงานเป็นจำนวนมาก ก็มีระยะเวลาในการตรวจลอบงบการเงินที่ยาวนานมากกว่ากิจการท่ีมีผล 
กำไรจากการดำเนินงานน้อยหรือว่ามีผลขาดทุน

1.4 จ ำน วน บ ร ิษ ัท ท ี่เก ี่ย ว ข ้อ ง ก ัน  (Affiliated companies)
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งานวิจัยของ Boonlert-U-Thai, Patz, and Saudagaran (2002) ได้กล่าวว่าจำนวนบริษัท 
ร่วมและบริษัทย่อยจะล่งผลกระทบต่อการจัดทำงบการเงินของกิจการ เน่ืองจากกิจการจะต้องรอ
ข้อมูลทางการเงินจากบริษัทท่ีเก่ียวข้องกันมาจัดทำงบการเงิน ย่ิงมีบริษัทท่ีเก่ียวข้องกันมากก็จะทำ 
ให ้การจัดทำงบการเงินย่ิงมีความล่าช้า ซ่ึงสอดคล้องกับข้อสนับสนุนในงานวิจัยของ Aston,
Willingham and Elliott (1987) ท่ีว่าบริษัทท่ีต้องจัดทำงบการเงินรวมจะมีผลต่อระยะเวลาในการ 
ตรวจสอบงบการเงินของผู้สอบบัญชี เน่ืองจากย่ิงมีจำนวนบริษัทท่ีเก่ียวข้องกันมากก็อาจหมายถึง
จำนวนธุรกรรมท่ีเกิดร่วมกันมากข้ึน การกำหนดราคาโอน รายการท่ีต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการ 
บัญชีท่ีเก่ียวข้อง ทำให้ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินเพ่ิมมากข้ึนด้วย

นอกจากน้ีงานวิจัยของ Owusu - Ansah (2000) กล่าวว่านอกจากจำนวนบริษัทที่เกี่ยวข้อง 
กันแล้ว บริษัทที่มีการจัดทำข้อมูลทางการเงินจำแนกตามล่วนงาน ไม่ว่าจะเป็นล่วนงานทางธุรกิจ 
หรือล่วนงานทางภูมิศาสตร์ก็จะมีผลให้การจัดทำงบการเงินย่ิงมีความล่าข้า ซ่ึงจะทำให้ระยะเวลา
การตรวจลอบงบการเงินมีความล่าข้าไปด้วย

1.5 ค ณ ะ ก ร รม ก า รต รว จ ส อ บ  (Audit committee)

จากข้อเสนอแนะในงานวิจัยของ Owusu-Ansah (2000) และ Boonlert-U-Thai, Patz, and 
Saudagaran (2002) ท่ีได้กล่าวว่าปัจจัยคณะกรรมการตรวจสอบอาจจะมีความสัมพันธ์กับ
ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน จากบทบาทของคณะกรรมการตรวจสอบท่ีต้องทำหน้าท่ี
ประสานงานระหว่างผู้สอบบัญชี ผู้ตรวจสอบภายใน และผู้บริหารทำให้ชีวยลดปัญหาความถูกต้อง 
เช่ือถือได้ของรายงานทางการเงิน ทำให้ผู้สอบบัญชีลดความเส่ียงจากการตรวจสอบ ล่งผลทำให้การ 
ตรวจสอบงบการเงินมีความรวดเร็วมากย่ิงข้ึน ย่ิงคณะกรรมการตรวจสอบมีบทบาทในการทำงาน
มากข้ึนเท่าใดก็จะทำให้การทำงานของผู้สอบบัญชีมีความรวดเร็วมากข้ึนเท่าน้ัน

2. ปัจจัยที่อยู่ภายใต้การควบคุมของผู้สอบบัญร็เ (Auditor related variables) 
ประกอบด้วยรายการพิเศษ การปิดงบการเงินตามปีปฏิทิน ประเภทของผู้สอบบัญชี รายงานของ 
ผู้สอบบัญชี ระยะเวลาในการเป็นลูกค้าสอบบัญชี และความยาวของรายงานของผู้สอบบัญชี โดย 
สามารถวิเคราะห์แนวคิดและเหตุผลของความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรต่างๆ กับระยะเวลาในการ
ตรวจสอบงบการเงินได้ตังน้ี

2.1 รายการพิเศษ (Extraordinary Item)
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มีงานวิจัยท่ีได้กล่าวถึงรายการพิเศษก ับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน ไม่ว่าจะเป็น 
Newton and Ashton (1989), Aston, Graul and Newton (1989), Bamber, Bamber and 
Schoderbek (1993) และ Ahmad and Kamarudin (2003) ได้กล่าวว่า รายการพิเศษเป็นรายการท่ี 
ไม่ได้คาดว่าจะเกิดข้ึนและเป็นรายการท่ีมิใช่เป็นการดำเนินงานตามปกติของกิจการ ดังน้ันรายการ 
พิเศษของกิจการหน่ึงอาจจะเป็นรายการปกติของอีกกิจการหน่ึงก็ได้ ท้ังน้ีข้ึนอยู่กับสถานการณ์และ 
การดำเนินงานของกิจการน้ัน  ๆ จากเหตุดังกล่าวทำให้ผู้สอบบัญชีต้องไซวิจารณญาณในการ
พิจารณารายการพิเศษเพ่ิมมากข้ึนกว่ากิจการท่ีไม่มีรายการพิเศษ ล่งผลให้ระยะเวลาการตรวจสอบ 
งบการเงินเพ่ิมมากข้ึน

จากการคืกษาเพิ่มเติมในงานวิจัยของ Owusu - Ansah (2000) ได้กล่าวเพิ่มเติมถึงหนี้สิน 
และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น ว่าจะมีผลกระทบต ่อการตรวจสอบงบการเงินของผู้ลอบบัญชีเช่นเดียวกับ 
รายการพิเศษ เนื่องจากรายการเหล่านี้จะต้องผ่านการพิจารณาและตรวจสอบผู้สอบบัญชี รวมท้ัง 
พูดคุยทำความตกลงกับบริษัทถึงลักษณะของรายการ ความมีอยู่จริงและประมาณการจำนวนเงิน
ของรายการที่เกิดก่อนที่จะแสดงรายการในงบการเงิน

2.2 การปีดงบการเงินตามปีปฏิทิน (Year end)
งานวิจัยล่วนใหญ่ต่างกล่าวถึงการปิดงบการเงินตามปีปฏิทินว่ามีผลต่อระยะเวลาในการ 

ตรวจสอบงบการเงิน อธิบายได้ว่าบริษัทล่วนใหญ่จะมีการปิดงบการเงินตามปีปฏิทินคือ ปิดงบ
การเงินช่วงเดือนธันวาคม ซ่ึงเป็นช่วงการตรวจสอบงบการเงินประจำปีเพ่ือนำล่งงบการเงินต่อ
หน่วยงานราชการ ทำให้ช่วงน้ีเป็นช่วงท่ีมีการตรวจสอบมากท่ีสุด โดยในช่วงดังกล่าวจึงทำให้ผู้สอบ 
บัญชีต้องทำงานหนักข้ึนล่งผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี ล่วนบริษัทที,มิได้ปิดงบ 
การเงินตามปีปฏิทินก็จะได้รับการตรวจลอบท่ีรวดเร็วข้ึน เน่ืองจากลูกค้าสอบบัญชีล่วนใหญ่ได้รับ
การตรวจสอบไปเกือบหมดแล้ว โดยเป็นไปตามการสนับสนุนของงานวิจัยของ Aston, Willingham 
and Elliott (1987), Newton and Ashton (1989), Schwartz and Soo (1996), Knechel and 
Payne (2001) และ Boonlert-U-Thai, Patz, and Saudagaran (2002) ทีพบว่าบริษัททีไม่ได้ปิดงบ 
การเงินตามปีปฏิทินจะใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินน้อยกว่าบริษัทท่ีปิดงบการเงินตามปี 
ปฏิทิน

นอกจากนี้ในรายงานการวิจัยของ Aston, Graul and Newton (1989) ยังเพ่ิมเติมว่าในช่วง
ที่มีการตรวจสอบมากท่ีลุด (Peak Season) ผู้ลอบบัญชีสามารถลดระยะเวลาในการตรวจสอบได้
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โดยการเพ่ิมการทำงานนอกเวลาและเพ่ิมจำนวนพนักงานตรวจสอบให้มีมากข้ึน แต่ท้ังน้ีก็ไม่ใด้
หมายความว่าจะเป็นการลดป!'มาณงานให้น้อยลง

2.3 ประเภทของผู้สอบบัญชี (Type of auditor)
จากงานวิจัยของ Aston, Graul and Newton (1989), Carslaw and Kaplan (1991), 

Hossain and Taylor (1998), Ahmad and Kamarudin (2003) และ Iman, Ahmed and Khan 
(2001) ต่างก็ให้เหตุผลสนับสนุนว่า ผู้สอบบัญชีท่ีอย ู่ในกลุ่มสำนักงานสอบ บัญชีขนาดใหญ่ (Big 4) 

จะใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินท่ีน้อยกว่าสำนักงานสอบบ ัญ ช ีขนาดเล็ก (Non - Big 4) 

ตามสมมติฐานท่ีว่า สำนักงานสอบบัญชีขนาดใหญ่จะมีความพร้อมท้ังในด้านเทคโนโลยีและ
บุคลากร มีความรู้ความชำนาญเฉพาะด้าน สํงผลให้งานท่ีออกมามีท้ังประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
นอกจากน้ีสำนักงานสอบบัญชีขนาดใหญ่จะมีแรงจูงใจให้ปฏิบัติงานสอบบัญชีอย่างมีประสิทธิผล 
มากกว่าสำนักงานสอบบัญชีขนาดเล็ก เพ่ือลดโอกาสในการถูกฟ้องร้องดำเนินคดีเก่ียวกับ
ข้อผิดพลาดในงบการเงินท่ีตรวจลอบเพ่ือคงไวิซ่ึงช่ือเสืยงของสำนักงานสอบบัญชี ซ่ึงจะมีผลต่อการ 
รับงานใน ป ีต ่อ ๆ ไป อ ีก ด้วย

2.4 รายงานของผู้สอบบัญชี (Type of audit opinion)
จากงานวิจัยส่วนใหญ่พบว่า มีการกล่าวถึงรายงานของผู้สอบบัญชีว่ามีความสัมพันธ์กับ

ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินไปในทิศทางเดียวกัน ท้ัง Aston, Willingham and Elliott 
(1987), Aston, Graul and Newton (1989), Newton and Ashton (1989), Schwartz and Soo 
(1996) และ Ahmad and Kamarudin (2003) กล่าวคือ ถ้าความเห็นของผู้สอบบัญชีเป็นแบบอื่นที่ 
มิใช่แบบตามมาตรฐานจะทำให้ถูกมองว่า เป็นการล่งสัญญาณที่ไม่ดีว่าต่อไปในอนาคตกิจการ
อาจจะมีปัญหาสำหรับเรื่องท่ีได้รายงานไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี ซึ่งก่อนท่ีจะแสดงความเห็นไว้' 
ในรายงานของผู้สอบบัญชีได้นั้น จะต้องใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบเก็บรวบรวมหลักฐานในการ 
สอบบัญชีเพื่อใช้ในการแสดงความเห็น ทำให้ผู้ลอบบัญชีใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบมากข้ึนกว่า 
การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีเป็นแบบไม่มีเงื่อนไข (รายงานแบบมาตรฐาน) ซ่ึงเป็นการ
รายงานว่าผู้สอบบัญชีใต้ตรวจสอบงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และงบการเงินน้ัน
แสดงฐานะ ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสำคัญเท่านั้น

2.5 ระยะเวลาในการเป็นลูกค้าสอบบัญชี (Number of year of audit client)
จากงานวิจัยของ Schwartz and Soo (1996) ซึ่งเป็นการคืกษาถึงระยะเวลาในการ 

ตรวจสอบงบการเงินกับการเปลี่ยนผู้สอบบัญชีพบว่า บริษัทที่มีการเปลี่ยนผู้สอบบัญชีในปีท่ี
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ตรวจลอบเป็นปีแรก จะใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบนานกว่าบริษัทท่ีไม่มีการเปล่ียนแปลงผู้ลอบ
บัญชี ซ่ึงมีความสอดคล้องกับงานวิจัยของ Aston, W illingham and Elliott (1987) ท่ีกล่าวว่า 
จำนวนปีของการให้บริการสอบบัญชีลูกค้าแต่ละรายจะมีผลต่อระยะเวลาในการตรวจลอบงบ 
การเงิน ลูกค้ารายท่ีผู้สอบบัญชีไค้ให้บริการสอบบัญชีเป็นเวลานาน ย่อมมีความเช้าใจในธุรกิจและ 
ระบบการควบคุมภายในของลูกค้า รวมไปถึงข้อบกพร่องของกิจการท่ีล่งผลต่อการลดความเล่ียงใน 
การตรวจสอบ ทำให้ลามารถลดระยะเวลาในการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีได้ แต่ถ้าผู้สอบบัญชีทำ 
การสอบบัญชีของกิจการเป็นปีแรก ก็จะต้องทำการตรวจสอบเพ่ิมเติมเก่ียวกับการตรวจสอบในปี
ก่อน หนังสือสำคัญต่าง  ๆรวมท้ังระบบบัญชีและธุรกิจของลูกค้า

2.6 ความยาวของรายงานของผู้สอบบัญร็! (The length of auditor’s report)
จากงานวิจัยของ Courtis (1976) ได้นำตัวแปรความยาวของรายงานประจำปี (The length 

of the annual report) มาทดสอบความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินแต่พบว่าไม่ 
มีความสัมพันธ์กัน ทำให้ผู้วิจัยเกิดแนวคิดว่าหากใช้ความยาวของรายงานของผู้สอบบัญชีอาจมี
ความเป็นได้ท่ีจะมีความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน กล่าวคือหากรายงานของ 
ผู้สอบบัญชีมีความยาวมาก ก็แสดงว่าผู้สอบบัญชีจะต้องตรวจสอบรายการท่ีมีลาระสำคัญต่องบ
การเงินเป็นจำนวนมาก ซึ่งจะล่งผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินเพ่ิมมากข้ึนด้วย ผู้วิจัย 
จึงนำตัวแปรความยาวของรายงานผู้สอบบัญชีมาใช้ในงานวิจัยน้ีด้วย

นอกจากปัจจัยทั้งหมดที่กล่าวมาท้ัง 11 ตัวแล้ว ผู้วิจัยก็มีความเห็นว่าการเปลี่ยนแปลง 
หลักการบัญชีและรายการปรับปรุงและการจัดประเภทใหม่ อาจจะมีผลสำหรับระยะเวลาในการ
ตรวจลอบงบการเงินในประเทศไทยในช้วงปี 2539 - 2545 เน่ืองจากเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลง 
ทางการบัญชีที่เกิดขึ้นในช่วงที่เกิดวิกฤตเศรษฐกิจ ได้แก่

1) การเปล่ียนแปลงหลักการบัญชี! (Change in Accounting Principles)
หลังจากที่สมาคมนักบัญชีและผู้ลอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยได้นำมาตรฐานการ 

บัญชีระหว่างประเทศเป็นเกณฑํในการกำหนดมาตรฐานการบัญชีไทย ทำให้มีมาตรฐานการบัญชี
ใหม่ออกมามากมาย ซึ่งเป็นการเปิดทางเลือกให้หลายๆ กิจการได้ทบทวนและเปลี่ยนแปลงหลักการ 
บัญชีที่ใช้ให้มีความเหมาะสมกับกิจการมากขึ้น การเปล่ียนแปลงหลักการบัญชีนันล่งผลกระทบต่อ 
งานตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในการพิจารณาถึงความเหมาะสมของหลักการและการแสดงรายการ 
อย่างถูกต้องตามที่ควร ล่งผลให้ยิ่งมีการเปลี่ยนแปลงหลักการบัญชีมากขึ้นเท่าไหร่จะล่งผลให้
ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินมากขึ้นเท่าน้ัน
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2) รายการปรับปรุงและการจัดประเภทใหม่ (Adjusting and reclassification entries) 
สืบเนื่องจากวิกฤตเศรษฐกิจท่ีเกิดขึ้นในประเทศไทย ทำให้พบว่าหลายกิจการมีการบิดเบือน 

งบการเงิน ทำให้เกิดรายการปรับปรุงและการจัดประ๓ ทใหม่ขึ้นเพื่อปรับปรุงและการแสดงรายการ 
ต่างๆ ให้มีความถูกต้องตามที่ควร โดยรายการปรับปรุงและการจัดประ๓ ทใหม่นี้เป็นรายการที่เกิด 
จากการความผิดพลาดจากการจัดงานการบัญชีของกิจการ โดยรายการที่เกิดขึ้นนี้ผู้สอบบัญชี
สามารถตรวจพบได้จากการตรวจลอบเพื่อทำการปรับปรุงและแก้ไขให้ถูกต้อง ซ่ึงจะส่งผลให้ผู้สอบ 
บัญชีจะต้องทำการตรวจสอบให้แน่ใจว่า รายการท่ีเกิดขึ้นน้ีจะมีผลกระทบต่องบการเงินในงวด
ปัจจุบัน และจะต้องทำการปรับปรุงรายการหรือการจัดประเภทใหม่เพื่อความถูกต้องของงบการเงิน 
ส่งผลให้ผู้สอบบัญชีจะต้องใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินเพิ่มขึ้น

จากเหตุผลดังกล่าวจึงจัดให้ปัจจัยการเปลี่ยนแปลงหลักการบัญชีอยู่ในกลุ่มปัจจัยที่อยู ่
ภายใต้การควบคุมของผู้ลอบบัญชี และปัจจัยรายการปรับปรุงและการจัดประ๓ ทใหม่ให้อยู่ภายใต้ 
โครงสร้างของบริษัท ซึ่งปัจจัยทั้งสองที่กล่าวมาคาดว่าจะมีความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการ
ตรวจลอบงบการเงิน

จากการทบทวนทฤษฎี เอกสารและวรรณกรรมท่ีเก่ียวช้อง ทำให้ผู้วิจัยลามารถรวบรวมตัว 
แปรสำคัญที่คาดว่าจะมีผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน โดยแบ่งออกเป็น 2 กลุ่มได้แก่ 
ปัจจัยที่อยู่ภายใต้โครงสร้างของบริษัทและปัจจัยที่อยู่ภายใต้การควบคุมของผู้สอบบัญชีตามตารางที่
2.2 ดังน้ี

ตารางที่ 2.2 ปัจจัยที่ม ีผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน

ปัจจัย
ปัจจัยที่อยู่ภายใต่โครงสร้างของบริษัท
ขนาดบริษัท (-)

โครงสร้างหน้ี (+)

ผลการดำเนินงาน (+)

ความสัมพันธ์

กิจการท่ีมีฃนาดใหญ่ (วัดจากสินทรัพย์รวมและทุนจด
ทะเบียน) จะมีระยะเวลาการตรวจสอบน้อยกว่าบริษัทท่ีมี 
ขนาดเล็ก
กิจการท่ีมีหน้ีสินสูงกว่าส่วนของผู้ถือหุ้นก็จะมีระยะเวลาใน 
การตรวจสอบนานกว่ากิจการท่ีมีหน้ีสินน้อย 
กิจการท่ีมีผลการดำเนินงานท่ีสูงหรือต่ํากว่าปกติ จะมี
ระยะเวลาในการตรวจสอบมากกว่ากิจการท่ีมีผลการ 
ดำเนินงานตามปกติ
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จันวนบริษัทท่ีเก่ียวข้องกัน (+) กิจการท่ีมีจันวนบริษัทร่วมและบริษัทย่อยมาก ก็จะทำให้ 
ระยะเวลาในการจัดทำงบการเงินมาก ส่งผลให้ระยะเวลาใน 
การตรวจสอบงบการเงินเพ่ิมมากข้ึนด้วย

คณะกรรมการตรวจสอบ (-) จำนวนคณะกรรมการตรวจสอบมากจะทำให้การทำงานมี 
ความโปร่งใสมากข้ึน ส่งผลให้ระยะเวลาในการตรวจสอบ

รายการปรับปรุงและการจัดประ๓ทใหม่ (+)
ของผู้สอบบัญชีน้อยลง
กิจการท่ีมีรายการปรับปรุงและการจัดประ๓ทใหม่ ก็จะทำ 
ให้ผู้สอบบัญชีต้องใข้ระยะเวลาในการสอบบัญชีเพ่ิมมากข้ึน

ตารางที่ 2.2 ปัจจัยที่ม ึผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน (ต่อ)

ปัจจัย ความส้มพันธ์
ปัจจัยที่อยู่ภายใต้การควบคุมของผู้สอบบ้ญรั๊เ
การเปล่ียนแปลงหลักการบัญชี (+) กิจการท่ีมีการเปล่ียนแปลงหลักการบัญชีมากก็จะทำให้ 

ผู้สอบบัญชีใช้ระยะเวลาในการตรวจเพ่ิมมากข้ึน
รายการพิเศษ (+) กิจการใดท่ีมีรายการพิเศษเกิดข้ึน จะมีต่อผลกระทบต่อ 

ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน
การปิดงบการเงินตามปีปฏิทิน (+) กิจการท่ีไม่ได้ปิดงบการเงินตามปีปฏิทินจะใช้ระยะเวลาใน 

การตรวจสอบงบการเงินน้อยกว่าบริษัทท่ีปิดงบการเงินตาม 
ปีปฏิทิน เน่ืองจากบริษัทส่วนใหญ่ได้รับการตรวจสอบงบ 
การเงินไปเกือบหมดแล้ว

ประ๓ทของผู้สอบบัญชี (-) สำนักงานสอบบัญชีขนาดใหญ่จะมีระบบการทำงานท่ีมี 
ประสิทธิภาพ ทำให้ใช้ระยะเวลาในการสอบบัญชีน้อยกว่า

รายงานของผู้สอบบัญชี (+)
สำนักงานสอบบัญชีขนาดเล็ก
กิจการท่ีมีรายงานของผู้สอบบัญชีแบบไม่มีเง่ือนไข จะใช้ 
ระยะเวลาในการตรวจสอบน้อยกว่ากิจการท่ีมีหน้ารายงาน

ระยะเวลาในการเป็นลูกค้าสอบบัญชี (-)
ของผู้สอบบัญชีแบบอ่ืน
กิจการใดท่ีผู้สอบบัญชีให้บริการสอบบัญชีเป็นเวลานาน จะ 
ทำให้ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินมีความรวดแว 
มากย่ิงข้ึน

ความยาวของรายงานของผู้สอบบัญชี (+) กิจการท่ีมีหน้ารายงานการสอบบัญชียาว มีแนวโน้มท่ีผู้สอบ 
บัญชีต้องระยะเวลาในตรวจสอบนานเพ่ือรายงานเร่ืองต่าง  ๆ
ให้แก่ผู้ใช้งบการเงินทราบ
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